

8. Write a short note on Satyagraha.

सत्याग्रह पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

9. Explain the elements of crime.

अपराध के तत्वों की व्याख्या कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the reasons and nature of conflict in Indian Society.

भारतीय समाज में संघर्ष के कारणों एवं प्रकृति की विवेचना कीजिए।

11. Discuss conflict resolution in theory and practice.

सिद्धान्त एवं प्रयोग में संघर्ष समाधान की विवेचना कीजिए।

12. Explain Gandhian Philosophy of Peace.

शांति पर गांधी के दर्शन की व्याख्या कीजिए।

13. Discuss the role of police in conflict.

संघर्ष में पुलिस की भूमिका की विवेचना कीजिए।

MAPST-08

June – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

POLICE STUDIES

(Police Conflict Resolution)

Paper : MAPST-08

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by peace movement ?
शान्ति आन्दोलन से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Define Conflict.
संघर्ष को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Write *four* advantages of police.
पुलिस के चार सकारात्मक कार्य लिखिए।
- (iv) What is non-violent conflict ?
अहिंसक संघर्ष क्या है ?
- (v) Who is the author of the books, 'Unto This Last' and 'The Crown of Wild Olives' ?
'अन्टू दिस लास्ट' तथा 'द क्राउन ऑफ वाइल्ड ऑलिव्स' पुस्तकों के लेख कौनसे हैं ?
- (vi) Name any *two* essential principles of Gandhi's Satyagraha.
गाँधी के सत्याग्रह के किन्हीं दो आवश्यक सिद्धान्तों के नाम लिखिए।
- (vii) Write full form of LPC.
एल.पी.सी. का पूरा नाम लिखिए।
- (viii) Which is the oldest written Constitution ?
सबसे पुराना लिखित संविधान कौनसा है ?

Section—B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What are the limitations of local peace committees ?
स्थानीय शान्ति समितियों की क्या सीमाएँ होती हैं ?
3. Explain the types of conflict.
संघर्ष के प्रकारों को समझाइए।
4. Discuss the importance of peace education.
शांति शिक्षा के महत्व की विवेचना कीजिए।
5. What are the main elements of crime ?
अपराध के आवश्यक तत्व क्या हैं ?
6. What was the purpose of the Philadelphia convention.
फिलाडेल्फिया सम्मेलन का उद्देश्य क्या था ?
7. What are social conflicts ?
सामाजिक संघर्ष क्या हैं ?